5. Cette pauvreté intransigeante rappelle de nouveau les Messaliens, dont ÉPIPHANE, *Haer.* 80, 9, signale déjà la volonté de désappropriation radicale : « Ils n'ont pas, disent-ils, de possession sur terre ». Voir surtout la *Vie d'Alexandre l'Acémète* 7 et 18, *PO* 6, 662 et 671. — D'après GRÉC. DE TOURS, *V. Patr.* 1, 5, l'abbé Lupicin refusa les champs et vignes que lui offrait le roi Chilpéric, *quia non decet monachos facultatibus mundanis extolli*, mais il demanda et obtint des revenus annuels.

6. S'il refuse les *possiones*, Isaac admet tout de même que le monastère ait son jardin. — *Vsitato nomine* rappelle le *uerbum rusticum* mentionné plus haut (3), ainsi que les termes « vulgaires »

perat, tot in eo laborantes operarios inuenit. Ingressi
 70 quippe fures fuerant, sed mutata mente per spiritum
 adprehenderunt uangas quas inuenerunt, et ab ea hora
 qua ingressi sunt quousque uir Domini ad eos ueniret,
 cuncta horti illius spatia quae inculta fuerant coluerunt.

7. Quibus uir Domini, mox ut ingressus est, ait : « Gau-
 75 dete, fratres, multum laborastis, iam quiescite. » Quibus
 ilico alimenta quae detulerat praebuit, eosque post tanti
 laboris fatigationem refecit. Sufficienter autem refectis
 ait : « Nolite malum facere. Quotiens de horto aliquid
 uultis, ad horti aditum uenite, tranquille petite, cum
 80 benedictione percipite, et a furti prauitate cessate. » Quos
 statim collectis holeribus onustari fecit, actumque est,
 ut qui ad hortum nocituri uenerant, cum laboris sui prae-
 mio et repleti ab eo et innocui redirent.

8. Alio quoque tempore accesserunt ad eum peregrini
 85 quidam misericordiam postulantes, scissis uestimentis,
 pannis obsiti, ita ut paene nudi uiderentur. Cumque hunc
 uestimenta peterent, eorum uerba uir Domini tacitus
 audiuit. Qui unum ex discipulis suis protinus silenter
 uocauit, eique praecepit, dicens : « Vade, atque in illa
 90 silua, in loco tali, cauam arborem require, et uestimenta
 quae in ea inueneris defer. » Cumque discipulus abisset,
 arborem, sicut fuerat iussus, exquisiuit, uestimenta rep-
 perit et latenter detulit magistro. Quae uir Dei suscipiens,

69 operarios *bm^vz G* : -rius *m H* || 78 facere *m GH* : sed *add.*
bm^v || horto *bm^v GH* : -tu *m* -ti *m^v* || 85 uestimentis *m H* : uesti-
 tibus *bm^v om. m^v G* || 89 praecepit *bm^vz GH* : praecipit *m* || 90
 require *bm^v GH* : exquire *m* || 92 iussus *m^o GH* : -sum *b* missus
m || 93 Dei *bmz H* : Domini *m^v G*

de II, 2, 1 et 18, 1. — Voleurs changés en jardiniers : scène comique dans le goût de certaines Passions légendaires.